
  

 

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
16.05.2023                      № 1401-п 

 

 

О проведении смотра-конкурса 

на лучшее нештатное аварийно- 

спасательное формирование 

Беловского городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года  

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России от 23 декабря 

2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-

спасательных формирований», приказом Правительства Кузбасса от  

15 февраля 2021 года № 4/ГО «О проведении смотра-конкурса на лучшее 

нештатное аварийно-спасательное формирование на территории 

Кемеровской области - Кузбасса», Методическими рекомендациями по 

проведению смотра-конкурса на лучшее нештатное аварийно-спасательное 

формирование на территории  Кемеровской области – Кузбасса 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое: 

1.1. положение о проведении смотра-конкурса на лучшее нештатное 

аварийно-спасательное формирование на территории Беловского городского 

округа. 

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению смотра-

конкурса на лучшее нештатное аварийно-спасательное формирование на 

территории Беловского городского округа. 

3. Начальнику МКУ УГОЧС г. Белово Гречихе А.В.  организовать 

проведение смотра-конкурса на лучшее нештатное аварийно-спасательное 

формирование Беловского городского округа, с последующим 

предоставлением комплекта документов в ГУ МЧС России по Кемеровской 

области - Кузбассу. 



2 

 

4. Довести настоящее постановление до руководителей организаций, 

создающих нештатные аварийно-спасательные формирования. 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 09 марта 2022 года № 688-п «О проведении 

смотра-конкурса на лучшее нештатное аварийно-спасательное формирование 

Беловского городского округа». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского округа по 

ЖКХ А.В. Колесника.  

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                          А.В. Курносов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

                            Беловского городского округа 

                                          16.05.2023 № 1401-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении смотра-конкурса на лучшее нештатное аварийно-

спасательное формирование на территории Беловского городского округа 

 

1. Общие положения  
 

1.1. Настоящие положение разработано в соответствии с приказом МЧС 

России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания 

нештатных аварийно – спасательных формирований». 

1.2. Положение о проведении смотра-конкурса на звание «Лучшее 

нештатное аварийно-спасательное формирование» на территории Беловского 

городского округа определяет порядок организации, проведения и подведения 

итогов смотра-конкурса среди нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее - НАСФ). 

1.3. В смотре-конкурсе на звание «Лучшее нештатное аварийно-

спасательное формирование» (далее – смотр-конкурс НАСФ) принимают 

участие формирования, имеющие действующее свидетельство об аттестации на 

право ведения аварийно-спасательных работ, на основании заявки  

(приложение 1). 

 

2. Цель и задачи смотра-конкурса 
 

2.1. Смотр-конкурс НАСФ проводится с целью: 

определения степени готовности НАСФ и подготовленности личного 

состава формирований к действиям по предназначению;  

привития командирам формирований практических навыков по 

управлению личным составом; 

определения лучших НАСФ в муниципальных образованиях области и 

Кемеровской области – Кузбасса. 

2.2. Основными задачами проведения смотра-конкурса НАСФ являются: 

совершенствование теоретических знаний и закрепление практических 

навыков личного состава НАСФ; 

повышение уровня умения использования табельного имущества; 

проверка состояния оснащенности НАСФ имуществом, определение их 

готовности к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в 

очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций. 

 

3. Порядок проведения смотра-конкурса 



4 

 

 

3.1. Смотр-конкурс проводится в два этапа. 

3.2. На первом этапе конкурс проводится на территории Беловского 

городского округа, с 10 марта по 28 марта 2023 года.  

Заявка на участие в смотре-конкурсе на звание «Лучшее нештатное 

аварийно-спасательное формирование Беловского городского округа» 

предоставляется организациями, создающими нештатные аварийно-

спасательные формирования в адрес МКУ УГОЧС г. Белово, в бумажном или 

электронном виде не позднее 15 марта 2023 года. Оценочные листы и буклеты 

не позднее 21 марта 2023 года. 

В Беловском городском округе создается комиссия по проведению 

конкурса, которая оценивает НАСФ в организациях, осуществляющих свою 

деятельность на соответствующей территории, и определят НАСФ, занявших 1 

места в соответствующих номинациях согласно приложению № 3 к настоящему 

положению, для последующего представления результатов на второй этап 

смотра-конкурса. 

3.3. Для проведения оценки деятельности НАСФ комиссией Беловского 

городского округа заполняются оценочные листы по каждому НАСФ 

участвующему в конкурсе по форме согласно приложению 2 к настоящему 

положению. 

3.4. Комиссия Беловского городского округа может в установленном 

порядке осуществлять выезды в организации с целью проверки НАСФ, а также 

запрашивать и получать необходимые сведения, документы и дополнительные 

материалы о работе по созданию и подготовке НАСФ. 

3.5. Победители 1-го этапа смотра-конкурса на территории Беловского 

городского округа (занявших 1 места в соответствующих номинациях) 

определяются по наибольшему количеству набранных баллов по показателям 

деятельности. Оценка каждого показателя деятельности проводится по 

десятибалльной системе. 

3.6. В завершении 1 этапа смотра-конкурса составляется протокол по 

форме согласно приложению 3 к настоящему положению. 

3.7. Протокол с копиями отчетных документов (заявка на участие в смотре-

конкурсе согласно приложению 1 к настоящему положению, оценочный лист 

согласно приложению 2 к настоящему положению и фотоматериалы (буклет) 

согласно приложению 4 по каждому выдвигаемому формированию 

представляется в комиссию по организации проведения смотра-конкурса (через 

Главное управление МЧС России по Кемеровской области - Кузбассу). 

3.8. Второй этап смотра-конкурса проводится региональной комиссией 

Кемеровской области – Кузбасса. 

4. Объявление протокола региональной комиссии о результатах конкурса 

на звание «Лучшее нештатное аварийно-спасательное формирование» и 

вручение дипломов производится в торжественной обстановке. 

 



5 

 

Приложение 1 

к Положению о проведении смотра-конкурса 

                                                 на лучшее нештатное аварийно-спасательное 

                                                  формирование Беловского городского округа 

                                                                                            

 

ЗАЯВКА 

на участие в смотре-конкурсе на звание  

«Лучшее нештатное аварийно-спасательное формирование» 

 
№ 

п/п 

Наименование НАСФ Ф.И.О. руководителя 

НАСФ, телефон 

Количество 

баллов 

    

    

    

 

 

Руководитель структурного подразделения  

(работник) организации, уполномоченный  

на решение задач в области гражданской обороны __________________(Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 2 

                               к Положению о проведении смотра-конкурса  

                                                    на лучшее нештатное аварийно-спасательное 

                                                    формирование Беловского городского округа 

                                                                                               

 

Оценочный лист  

________________________________________ 
(наименование НАСФ) 

______________________________________________ 
(наименование организации) 

 
№ 

п/п 
Показатели Баллы 

I. Создание и функционирование НАСФ 

1. Приказ руководителя организации о зачислении граждан в состав 

НАСФ и назначение его командира  

 

2. Укомплектованность личным составом  

3. Свидетельство об аттестации на право ведения аварийно-

спасательных работ 

 

II. Подготовка и обучение личного состава НАСФ 

4. Обучение руководителя формирования в ГОБУ ДПО КОУМЦ по 

ГО ЧС или его филиалах 

 

5. Обучение по программе курсового обучения личного состава 

нештатных аварийно-спасательных формирований, разработанной 

на основе программы курсового обучения личного состава 

нештатных аварийно-спасательных формирований Кемеровской 

области – Кузбасса в области гражданской обороны, в рабочее 

время: 

 

5.1 программа обучения личного состава нештатных аварийно-

спасательных формирований 

 

5.2 расписание занятий  

5.3 журнал учета посещаемости занятий  

5.4 учебно-тематические планы, конспекты по темам базовой и 

специальной подготовки с учетом предназначения НАСФ 

 

5.5 учебно-методическое обеспечение курса обучения:  

5.5.1 литература 

 

 

5.5.2 средства обеспечения курса обучения (плакаты, мультимедийное, 

проекционное оборудование, средства индивидуальной защиты и 

т.д.) 

 

5.6 Участие формирования в учениях и тренировках по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также 

практических мероприятий по выполнению мероприятий по 

гражданской обороне 

 

 



7 

 

III. Оснащение НАСФ
 *
 

6. Средства индивидуальной защиты  

7. Медицинское имущество  

8. Средства радиационной, химической разведки и контроля  

9. Средства специальной обработки  

10. Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент  

11. Средства связи  

12. Пожарное имущество  

13. Вещевое имущество  

14. Автомобильная и специальная техника  

 

Председатель комиссии:   

Члены комиссии:  

  

 Пояснения к заполнению оценочного листа: 

1. Приказ руководителя организации о зачислении граждан в состав 

НАСФ и назначение его командира: 

10 баллов – приказ имеется, люди, отданные приказом, соответствуют 

штатному расписанию на момент проведения проверки; 

5 баллов – приказ имеется, люди, отданные приказом, не соответствуют 

штатному расписанию на момент проведения проверки; 

0 баллов – приказ отсутствует. 

2. Укомплектованность личным составом: 

10 баллов – 100 процентов личного состава формирования аттестованы на 

право ведения соответствующего вида аварийно-спасательных работ; 

5 баллов – от 75 до 100 процентов личного состава формирования 

аттестованы на право ведения соответствующего вида аварийно-спасательных 

работ; 

1 балл – менее 75 процентов личного состава формирования аттестованы 

на право ведения соответствующего вида аварийно-спасательных работ; 

3. Свидетельство об аттестации на право ведения аварийно-

спасательных работ: 

10 баллов – имеется, свидетельство срок действия, которого не истек; 

1 балл – имеется свидетельство, срок действия которого истек; 

0 баллов – свидетельство отсутствует. 

4. Обучение руководителя формирования в ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО ЧС 

или его филиалах: 

10 баллов – имеется свидетельство, срок действия, которого не истек, о 

прохождении обучения в ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО ЧС или его филиалах; 



8 

 

1 балл – имеется свидетельство о прохождении обучения в ГОБУ ДПО 

КОУМЦ по ГО ЧС или его филиалах с истекшим сроком действия; 

0 баллов – свидетельство отсутствует. 

5. Обучение по программе курсового обучения личного состава нештатных 

аварийно-спасательных формирований, разработанной на основе программы 

курсового обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных 

формирований Кемеровской области – Кузбасса в области гражданской 

обороны, в рабочее время: 

5.1. программа курсового обучения личного состава нештатных аварийно-

спасательных формирований: 

10 баллов - имеется программа, утвержденная не ранее чем от 2020 года; 

1 балл - имеется программа, утвержденная ранее, чем от 2020 года; 

0 баллов – программа отсутствует. 

5.2. расписание занятий: 

10 баллов – имеется и утверждено руководителем объекта; 

1 балл – имеется и не утверждено руководителем объекта; 

0 баллов – расписание занятий отсутствует. 

5.3. журнал учета посещаемости занятий: 

10 баллов – журнал имеется и ведется; 

2 балла – журнал имеется и не ведется;  

0 баллов – журнал отсутствует. 

5.4. учебно-тематические планы, конспекты по темам базовой и 

специальной подготовки с учетом предназначения НАСФ: 

10 баллов – имеются на 100 процентов тем базовой и специальной 

подготовки; 

5 баллов – имеются на 50 процентов тем базовой и специальной 

подготовки;  

0 баллов – учебно-тематические планы, конспекты отсутствуют. 

5.5. учебно-методическое обеспечение курса обучения: 

5.5.1 литература: 

10 баллов – имеет в полном объеме в соответствии с «Примерным 

порядком определения состава учебно-материальной базы в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» (Информационное 

письмо МЧС России от 27 февраля 2020 года № 11–7–604) (далее – Примерный 

порядок УМБ); 

5 баллов – имеется от 50 до 70 процентов от установленного примерного        

порядка УМБ; 

2 балла – от 20 до 50 процентов от установленного Примерного порядка 

УМБ; 

0 баллов – менее 20 процентов от установленного Примерного порядка 

УМБ. 



9 

 

5.5.2 средства обеспечения курса обучения (плакаты, мультимедийное, 

проекционное оборудование, средства индивидуальной защиты и т. д.) 

10 баллов – имеет в полном объеме в соответствии с Примерным порядком 

УМБ; 

5 баллов – имеет от 50 до 70 процентов от установленного Примерного         

порядка УМБ; 

2 балла – от 20 до 50 процентов от установленного Примерного порядка 

УМБ; 

0 баллов – менее 20 процентов от установленного Примерного порядка 

УМБ. 

5.6. Участие формирования в учениях и тренировках по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических 

мероприятиях по выполнению мероприятий по гражданской обороне: 

10 баллов – спланированы и проводятся в соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о 

подготовке населения в области гражданской обороны»; 

2 балла – спланированы, но не проводятся; 

0 баллов – не спланированы и не проводятся. 

6. Средства индивидуальной защиты 

10 баллов – личный состав формирования на 100 процентов от штатной 

табельной потребности обеспечен средствами индивидуальной защиты; 

5 баллов – личный состав формирования на 80 процентов от штатной 

табельной потребности обеспечен средствами индивидуальной защиты; 

0 баллов – личный состав формирования менее чем на 80 процентов от 

штатной табельной потребности обеспечен средствами индивидуальной 

защиты. 

7. Медицинское имущество 

10 баллов – личный состав формирования на 100 процентов от штатной 

табельной потребности обеспечен медицинским имуществом; 

5 баллов – личный состав формирования на 80 процентов от штатной 

табельной потребности обеспечен медицинским имуществом; 

0 баллов – личный состав формирования менее чем на 80 процентов от 

штатной табельной потребности обеспечен медицинским имуществом. 

8. Средства радиационной, химической разведки и контроля 

10 баллов – личный состав формирования на 100 процентов от штатной 

табельной потребности обеспечен средствами РХР и К; 

5 баллов – личный состав формирования на 75 процентов от штатной 

табельной потребности обеспечен средствами РХР и К; 

0 баллов – личный состав формирования менее чем на 75 процентов от 

штатной табельной потребности обеспечен средствами РХР и К. 

9. Средства специальной обработки 



10 

 

10 баллов – укомплектованность формирования составляет 100 процентов 

от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

5 баллов – укомплектованность формирования составляет не менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

0 баллов – укомплектованность формирования составляет менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и не позволяет в полном объеме 

проводить аварийно-спасательные работы в соответствии с предназначением. 

10. Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент 

10 баллов – укомплектованность формирования составляет 100 процентов 

от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

5 баллов – укомплектованность формирования составляет не менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

0 баллов – укомплектованность формирования составляет менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и не позволяет в полном объеме 

проводить аварийно-спасательные работы в соответствии с предназначением. 

11. Средства связи 

10 баллов – укомплектованность формирования составляет 100 процентов 

от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

5 баллов – укомплектованность формирования составляет не менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

0 баллов – укомплектованность формирования составляет менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и не позволяет в полном объеме 

проводить аварийно-спасательные работы в соответствии с предназначением. 

12. Пожарное имущество 

10 баллов – укомплектованность формирования составляет 100 процентов 

от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

5 баллов – укомплектованность формирования составляет не менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

0 баллов – укомплектованность формирования составляет менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и не позволяет в полном объеме 

проводить аварийно-спасательные работы в соответствии с предназначением. 

13. Вещевое имущество 

10 баллов – укомплектованность формирования составляет 100 процентов 

от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 



11 

 

5 баллов – укомплектованность формирования составляет не менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

0 баллов – укомплектованность формирования составляет менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и не позволяет в полном объеме 

проводить аварийно-спасательные работы в соответствии с предназначением. 

14. Автомобильная и специальная техника 

10 баллов – укомплектованность формирования составляет 100 процентов 

от штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-

спасательные работы в соответствии с предназначением; 

5 баллов – укомплектованность формирования составляет не менее 75 % от 

штатной табельной потребности и позволяет проводить аварийно-спасательные 

работы в соответствии с предназначением; 

0 баллов – укомплектованность формирования составляет менее 75 

процентов от штатной табельной потребности и не позволяет в полном объеме 

проводить аварийно-спасательные работы в соответствии с предназначением. 

 

Примечание: *- для ВГК устанавливается в соответствии с Порядком 

создания вспомогательных горноспасательных команд, утвержденным приказом 

МЧС России от 29 ноября 2013 года № 765. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 3 

                                                  к Положению о проведении смотра-конкурса 

                                                  на лучшее нештатное аварийно-спасательное  

                                                 формирование Беловского городского округа 

                                                                                            

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания комиссии Беловского городского округа 

по оценке нештатных аварийно-спасательных формирований 

 

 

«____» _________ 2023 года                                             г. _____________ 

 

 

На заседании присутствовали: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Члены комиссии: 

_____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Повестка дня собрания: 

 

Подведение итогов смотра-конкурса на звание «Лучшее нештатное 

аварийно-спасательное формирование» на территории Беловского городского 

округа. 

Слушали: 

- информацию начальника МКУ УГОЧС г. Белово о нештатных аварийно-

спасательных формированиях, созданных в организациях на территории 

Беловского городского округа. 

 

В муниципальном этапе смотра-конкурса на звание «Лучшее нештатное 

аварийно-спасательное формирование» приняли участие ____ НАСФ от ___ 

организаций, в зависимости от предназначения формирований: 

№ 

п/п 

Наименование 

НАСФ 

Наименование организации, 

создающее НАСФ 

Юридический 

адрес 

Количество 

набранных баллов 

     

 



13 

 

Постановили: 

На основании приведенных оценочных показателей места распределить 

среди формирований, в зависимости от их предназначения и численности, 

распределить следующим образом: 

 

1. Среди аварийно-спасательных отрядов 

I место - _________________ (на базе ______________________),  

                      (наименование НАСФ)                (наименование организации) 

руководитель НАСФ _________________; 

                                                 (Ф.И.О) 

2. Среди вспомогательных горноспасательных команд 

I место - _________________ (на базе ______________________),  

                      (наименование НАСФ)                    (наименование 

организации) 

руководитель НАСФ _________________; 

                                                              (Ф.И.О) 

3. Среди аварийно-спасательных звеньев радиационной, химической и 

биологической защиты 

I место - _________________ (на базе ______________________),  

                       (наименование НАСФ)                        (наименование 

организации) 

руководитель НАСФ _________________; 

                                                              (Ф.И.О) 

 

И так далее по всем формированиям – победителям, в зависимости от их 

предназначения и численности.  

 

Голосовали:  

«За» _______________; 

«Против» ___________; 

«Воздержался» _______. 

 

Председатель комиссии __________________ 

 

Секретарь комиссии _______________ 

              

 

 

 

 



14 

 

 Приложение 4 

                                                   к Положению о проведении смотра-конкурса 

                на лучшее нештатное аварийно-спасательное  

                                                  формирование Беловского городского округа 

        

                                                                          

Порядок оформления буклета 

Буклет оформляется в формате Microsoft Power Point с отображением на 

одном слайде не более 4 фотографий. Слайды в заголовке подписываются в 

соответствие с отображаемой на них информацией. 

На фотографиях должно быть отражено: 

приказ руководителя организации о зачислении граждан в состав НАСФ и 

назначение его командира (необходимое количество фотографий для 

демонстрации); 

свидетельство об аттестации на право ведения аварийно-спасательных 

работ (необходимое количество фотографий для демонстрации); 

учебно-методическое обеспечение курса обучения НАСФ (шесть-восемь 

фотографий для демонстрации наличия и полноты обеспечения); 

расположение личного состава НАСФ в двух шереножном строю (три-

четыре фотографий для оценки количества личного состава и его внешнего 

вида); 

оснащение НАСФ табельным имуществом (10-12 фотографий для оценки 

укомплектованности имуществом и его техническом состоянии). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

 

 



15 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

                                                                        Беловского городского округа 

        16.05.2023 № 1401-п 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее нештатное 

аварийно-спасательное формирование на территории 

Беловского городского округа 

 

 
Колесник Андрей Владимирович исполняющий обязанности заместителя 

Главы Беловского городского округа по 

ЖКХ 

 

Архипова Олеся Алексеевна  начальник организационно-

территориального управления 

Администрации Беловского городского 

округа 

 

Битель Иван Александрович начальник 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской области - Кузбассу 

 

Гречиха Алексей Владимирович начальник МКУ УГОЧС г. Белово; 

председатель комиссии 

 

Сафина Татьяна Геннадьевна  заместитель начальника МКУ УГОЧС 

 г. Белово 

 

Мыснык Татьяна Владимировна  ведущий специалист МКУ УГОЧС г. 

Белово секретарь комиссии 

 


